1

证券代码：301327 证券简称：华宝新能 公告编号：2025-005

深圳市华宝新能源股份有限公司

关于部分募投项目结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的公告

深圳市华宝新能源股份有限公司（以下简称为“公司”或“华宝新能”）于2025

年2月28日召开了第三届董事会第十次会议和第三届监事会第十次会议，审议通过了

《关于部分募投项目结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的议案》，同意公司

将首次公开发行股票的募集资金投资项目“便携储能产品扩产项目”延长建设期、

“研发中心建设项目”结项和“补充流动资金”已完成投入并将节余募集资金永久补

充流动资金、“品牌数字化建设项目”延长建设期及调整实施地点和内部投资结构。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》

等相关规定，其中，募集资金投资项目“研发中心建设项目”结项并将节余募集资金

永久补充流动资金的事项，尚需提交股东会审议。现将有关情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市华宝新能源股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕1175号）同意注册，公司首次公开发行人

民币普通股（A股）股票24,541,666股，发行价格为人民币237.50元/股，募集资金总额

为人民币5,828,645,675元，扣除发行费用（不含增值税）人民币234,049,270.55元后，

募集资金净额为人民币5,594,596,404.45元。上述募集资金已于2022年9月13日全部到位，

由天健会计师事务所（特殊普通合伙）进行审验，并出具了《深圳市华宝新能源股份

有限公司验资报告》（天健验字[2022]第3-90号）。

公司已对上述募集资金进行了专户存储，并与保荐机构、存放募集资金的商业银

行签署了三方监管协议，对募集资金的存放和使用进行专户管理。

二、募集资金投资项目情况

根据公司《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》，公司募集资金投资

项目及募集资金使用计划具体如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

单位：万元

序号 募集资金投资项目 项目投资总额 拟使用募集资金投入金额

1 便携储能产品扩产项目 19,843.12 19,843.12

2 研发中心建设项目 9,931.05 9,931.05

3 品牌数字化建设项目 25,164.34 25,164.34

4 补充流动资金 12,681.49 12,681.49

合计 67,620.00 67,620.00

三、部分募投项目结项

（一）结项并将节余募集资金永久补充流动资金的情况

募投项目“研发中心建设项目”目前已完成建设并达到预定可使用状态，满足结

项条件；募投项目“补充流动资金”已完成投入。截至2025年2月27日，该项目募集

资金节余情况如下：

单位：万元

项目名称

募集资金

计划投资

金额 A

已累计投

入金额 B

已累计投

入比例

利息收入

、投资收

益净额 C

预估待支

付的金额
D

预计节余

募集资金
E=A-

B+C-D

研发中心

建设项目
9,931.05 8,599.53 86.59% 95.93 0.00 1,427.45

补充流动

资金
12,681.49 12,681.49 100% 980.46 0.00 980.46

注 1：募集资金专户实际转出的节余募集资金永久补充流动资金的金额以募集资金专户最终

转入自有资金账户当日实际金额为准；

注2：“补充流动资金”专户的利息收入较高，系公司IPO募集资金净额在该账户汇总后转出

其他专户，汇总期间的利息收入较高；

注3：以上数据保留两位小数，计算过程中四舍五入。

（二）结项募投项目资金节余的主要原因

公司严格遵守募集资金使用的相关规定，从项目的实际情况出发，本着合理、节

约、高效的原则，在保证项目建设质量的前提下，审慎地使用募集资金，加强项目建

设各个环节费用的控制、监督和管理，对各项资源合理调度和优化配置，降低了项目

建设成本和费用，节约了部分募集资金支出。

同时，募集资金在募集资金专户存储期间产生了一定的利息收入；为了提高募集

资金的使用效率，公司在确保不影响募集资金投资项目正常进行和募集资金安全的前

 3

提下，使用闲置募集资金进行现金管理产生了一定的理财收益。

（三）节余募集资金的使用计划

截至2025年2月27日，募投项目“研发中心建设项目”已达到预定可使用状态，

为合理配置资金，提高募集资金使用效率，结合公司实际经营情况，公司拟将上述募

投项目结项并将节余募集资金1,427.45万元（实际金额以资金转出当日专户余额为准）

永久补充流动资金；“补充流动资金”已完成投入并将节余募集资金980.46万元（实

际金额以资金转出当日专户余额为准）永久补充流动资金。上述永久补充流动资金将

用于公司日常生产经营及业务发展，促进公司持续稳定发展。届时相关募集资金专用

账户不再使用，公司将办理募集资金专用账户注销手续，公司与保荐机构、开户银行

签署的募集资金监管协议随之终止。

（四）结项并将节余募集资金永久补流对公司的影响

公司本次募投项目结项并将节余募集资金永久补流是公司根据客观情况做出的审

慎决策，有利于提高募集资金的使用效率，符合公司长远发展的要求，不会对公司生

产经营产生不利影响，不存在改变或变相改变募集资金投向的情况，不存在损害股东

尤其是中小股东利益的情形。

四、部分募投项目延期

（一）延期情况

根据当前募投项目“便携储能产品扩产项目”的实施情况，基于审慎性原则，在

项目的实施主体、实施方式及募集资金投资金额保持不变的情况下，公司将“便携储

能产品扩产项目”预定可使用状态的时间延期至2026年8月31日。

（二）延期原因

项目在实施过程中，公司审慎考虑宏观经济和国际贸易环境的不确定性、外部市

场需求变化以及设备工艺技术的升级迭代等因素影响，适度控制投资节奏。基于项目

目前的进度，公司计划在不改变项目的投资内容、投资总额、实施主体的前提下，延

长募投项目“便携储能产品扩产项目”的建设期。

（三）部分募投项目延期对公司的影响

本次募集资金投资项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，不

存在改变或者变相改变募投项目投向、投资金额或损害公司股东利益的情形，不会影

响募集资金投资项目的正常进行，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相

 4

关规定。公司将加强募集资金使用的监督管理，提高募集资金的使用效率，加快募投

项目建设。

五、部分募投项目延期、调整实施地点和内部投资结构

（一）延期、调整实施地点和内部投资结构情况

根据当前募投项目“品牌数字化建设项目”的实施情况，基于审慎性原则，在项

目的实施主体、实施方式及募集资金投资金额保持不变的情况下，对“品牌数字化建

设项目”预定可使用状态的时间延期至2026年8月31日。

同时，募投项目“品牌数字化建设项目”的实施地点由“广东省深圳市龙华区大

浪深圳市龙华新区大浪街道办华繁路嘉安达科技园七栋”变更为“广东省深圳市龙华

区民治深圳市龙华区北站壹号（创想大厦）大厦（工业区）2栋第38层3801-3809”。

公司将在本募投项目投资总额不变的情况下，调整内部投资结构，以更好地推进

募投项目的实施，具体情况如下：

单位：万元

项目类别
投资金额

（调整前）

投资金额

（调整后）
变动金额

场地购买费用 13,800.00 13,800.00 0.00

场地装修费用 445.80 445.80 0.00

设备购置费用 390.00 1,073.95 683.95

软件购置费用 5,520.00 2,605.84 -2,914.16

开发人员薪酬 3,940.00 6,538.75 2,598.75

项目预备费 1,068.54 700.00 -368.54

项目投资总额 25,164.34 25,164.34 0.00

（二）延期、调整实施地点和内部投资结构的原因

在项目实施过程中，公司审慎考虑宏观经济和国际贸易环境的不确定性、外部市

场需求变化以及自主研发能力等因素影响，适度控制投资节奏。基于项目目前的进度，

公司计划在不改变项目的投资内容、投资总额、实施主体的前提下，延长项目建设期，

预计完成日期延长至2026年8月31日。同时，为了深入贯彻降本增效的战略，公司积

极调整人员配置，优化办公布局，提升工作效率，调整募投项目“品牌数字化建设项

 5

目”的实施地点。

为进一步提高募集资金使用效率，公司综合考虑市场、行业环境的变化及公司实

际情况，积极提升自主研发能力，拟同步调整募投项目“品牌数字化建设项目”的内

部投资结构，以更好地推进募投项目的实施。

（三）部分募投项目继续实施的必要性及可行性分析

1、必要性

（1）线上渠道已逐渐成为行业主流

随着全球跨境电商平台与主流区域性电商平台的迅猛发展，以及全球物流配送网

络的不断完善，越来越多的消费者选择通过线上购买便携储能产品。近年来，关键词

“portable power station”（便携储能电源）在搜索引擎以及主流电商平台的搜索热度

逐年提升。根据Precedence Research数据机构市场调查数据显示，2023年电商渠道占据

了全球便携储能产品42%的销售渠道，且预计在未来有望取代线下渠道，逐渐成为便

携储能产品最主要的销售渠道。随着近几年全球便携储能行业的市场规模不断增长，

特别是电商平台逐渐成为行业的主流品牌推广及产品销售渠道，为了提高用户对品牌

的认可，提高全球电商平台产品的交付效率，布局官网独立站，并且能够通过用户体

验反馈指导产品迭代，公司对于品牌数字化建设的必要性不降反升。

（2）跨区域多平台模式下亟需数据中台模式的支撑

与传统销售渠道不同，公司需要依托全球各区域不同的电商平台进行品牌推广、

产品展示、销售以及售后服务。由于不同的目标市场人群画像不同，且不同的电商平

台入驻及运营规则也存在较大的差异，依赖人工运营以及传统的品牌营销模式已经无

法满足多区域多平台的品牌推广及运营。相较于本项目原规划，公司目前已增加多个

主流电商平台的入驻，更多的电商平台同步运营，必须通过品牌数字化建设进行协同

运营，进而提升业务收入及全球便携储能市场的占有率，巩固公司的市场地位。

综上，公司不断深化全球品牌战略，建设品牌数字化项目以满足跨区域多平台品

牌推广及运营是必要的。

2、可行性

（1）公司具备品牌数字化建设的重要经验

在业务发展过程中，公司积累了大量的业务数据和品牌推广经验，公司主营业务

收入在项目实施期间不断增加，不断增长的主营业务收入以及稳定的线上销售占比，

使得公司获取了充分的营销数据以及大量的模型画像，转化成项目实施的重要经验，

 6

以此推动项目继续投入并有效实施。

（2）公司已完成项目主体框架规划和核心团队搭建

本项目整体框架特别是数据架构的设计已经基本规划完成。在原有项目规划的基

础上，公司更深层次地提高了AI智能化的应用，包括机器学习、自然语言处理、计算

机视觉等技术，结合业务需求广泛应用智能客服、智能生成等技术，实现业务流程的

智能化和自动化，进而提高品牌数字化建设的整体效率。主体数据架构规划的完善，

能够大大缩短项目实施前的研究与论证周期，使项目在延期后能够迅速投入开发，确

保在延期周期内按计划完成关键步骤的实施。

本项目基于大数据的电商营销智能系统，其开发过程具有复杂性高、专业性强、

技术密集型的特点，对开发人员的技术实力及从业经验有较高的要求。公司在项目实

施首年，已经通过招聘及培训的方式搭建了一支功能岗位完善、人员编制合理、技术

经验丰富的技术团队。虽然项目实施进度有所放缓，但项目的核心团队的招募搭建确

保了本项目在后续实施过程中能够快速响应，按计划完成核心工作的实施。

基于上述分析，公司继续实施“品牌数字化建设项目”具有必要性和可行性。

（四）本次部分募投项目延期、调整实施地点和内部投资结构对公司的影响

本次募集资金投资项目延期、调整实施地点和内部投资结构是公司根据项目实施

的实际情况做出的审慎决定，有利于提高公司募集资金使用效率，优化资源配置，不

存在改变或者变相改变募投项目投向、投资金额或损害公司股东利益的情形，不会影

响募集资金投资项目的正常进行，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2

号——创业板上市公司规范运作》等相关规定，符合公司长远发展的需要，不会对公

司的正常经营产生重大不利影响。

六、履行的审议程序及专项意见

（一）董事会审议情况

2025年2月28日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于部分募投项目

结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的议案》，同意公司将首次公开发行股票

的募集资金投资项目“研发中心建设项目”结项和“补充流动资金”已完成投入并将

节余募集资金永久补充流动资金、“便携储能产品扩产项目”延长建设期、“品牌数

字化建设项目”延长建设期及调整实施地点和内部投资结构。本次募集资金投资项目

结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的事项，不存在改变募集资金用途、投资

金额或损害公司股东利益的情形，不会对公司正常的生产经营和业务发展产生不利影

 7

响。其中，募集资金投资项目“研发中心建设项目”结项并将节余募集资金永久补充

流动资金的事项，尚需提交公司股东会审议。

（二）监事会审议情况

2025年2月28日，公司第三届监事会第十次会议审议通过了《关于部分募投项目

结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的议案》，监事会认为：公司本次部分募

投项目结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的事项是基于公司项目实际情况作

出的调整，符合公司战略发展需要，未改变募投项目实施主体、项目用途及投资总额，

不存在变相改变募集资金用途或损害股东及中小股东利益的情形。同意公司本次部分

募投项目结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构华泰联合证券有限责任公司认为：公司本次部分募投项目结项、

延期及调整实施地点和内部投资结构的事项系根据公司根据项目的实际情况做出的决

定，履行了必要的审批程序，符合相关法律法规和规范性文件以及《公司章程》《募

集资金管理制度》的规定，不涉及募集资金用途和投向、募投项目投资金额和实施方

式的变更，不存在损害股东利益的情形。

综上，保荐机构对公司本次部分募集资金投资项目结项、延期及调整实施地点和

内部投资结构的事项无异议。

七、备查文件

1、第三届董事会第十次会议决议；

2、第三届监事会第十次会议决议；

3、华泰联合证券有限责任公司出具的《关于部分募投项目结项、延期及调整实

施地点和内部投资结构的核查意见》。

特此公告。

深圳市华宝新能源股份有限公司

                                                                                董事会

                                                                                2025年3月1日

	深圳市华宝新能源股份有限公司
	关于部分募投项目结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的公告
	深圳市华宝新能源股份有限公司（以下简称为“公司”或“华宝新能”）于2025年2月28日召开了第三届董事会第十次会议和第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于部分募投项目结项、延期及调整实施地点和内部投资结构的议案》，同意公司将首次公开发行股票的募集资金投资项目“便携储能产品扩产项目”延长建设期、“研发中心建设项目”结项和“补充流动资金”已完成投入并将节余募集资金永久补充流动资金、“品牌数字化建设项目”延长建设期及调整实施地点和内部投资结构。根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上...
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、部分募投项目结项
	（一）结项并将节余募集资金永久补充流动资金的情况
	（二）结项募投项目资金节余的主要原因
	（三）节余募集资金的使用计划
	（四）结项并将节余募集资金永久补流对公司的影响
	四、部分募投项目延期
	（一）延期情况
	（二）延期原因
	（三）部分募投项目延期对公司的影响
	五、部分募投项目延期、调整实施地点和内部投资结构
	（一）延期、调整实施地点和内部投资结构情况
	（二）延期、调整实施地点和内部投资结构的原因
	（三）部分募投项目继续实施的必要性及可行性分析
	1、必要性
	2、可行性
	（四）本次部分募投项目延期、调整实施地点和内部投资结构对公司的影响
	六、履行的审议程序及专项意见
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审议情况
	（三）保荐机构核查意见
	七、备查文件